
Forklæde 
Henvendelse fra ICOMOS Danmark, Europa Nostra Danmark, Historiske Huse og By og 
Land Danmark med invitation til møde om udviklingen af den værdifulde danske 
bygnings- og landskabskultur. 

Organisationerne ønsker at høre ministerens holdninger og idéer til udvikling af den 
byggede kulturarv i et bredt perspektiv.  

Organisationerne ønsker desuden at foreslå, at der nedsættes et udvalg som kan 
komme med en række anbefalinger på området 

Ministeren er inviteret til møde i Harsdorffs Hus på Kongens Nytorv i København. 
Organisationerne kommer også gerne på Christiansborg, hvis det passer bedre. 

Henvendelse 
Kære Kulturminister Jakob Engel-Schmidt 

Organisationerne ICOMOS Danmark, Europa Nostra Danmark, Historiske Huse, og By 
og Land Danmark inviterer hermed ministeren til at mødes for at drøfte den værdifulde 
danske bygnings- og landskabskultur.  

Vi ser, at ministeren interesserer sig for bygningskulturområdet og vi vil gerne bidrage 
med idéer til udviklingen af den danske bygningsarv, og de nødvendige 
klimatilpasninger. 

Vi tilbyder at bidrage med vores viden om den danske bygningskultur, herunder 

• Bæredygtighed og klimamæssige fordele ved bevaring: Vi kan give eksempler på, 
hvordan vedligeholdelse af ældre bygninger kan reducere CO2-udledningen og 
fremme en mere bæredygtig udvikling tilpasset nutidens behov. 

• Bygningskultur som en del af vores identitet: Vi kan give eksempler på hvordan 
bevaring af vores historiske bygninger kan være en vigtig kilde til vores lokale, 
regionale og nationale identitet. 

• Offentlig politik og incitamenter: Vi kan foreslå incitamenter, der kan fremme bevarelse 
og genanvendelse af historiske bygninger, herunder ressortgrænser. 

Vi vil derfor invitere ministeren til et møde i Harsdorff Hus på Kongens Nytorv i løbet af 
efteråret. 

 

Med venlig hilsen 

 

   
Mogens A. Morgen 
ICOMOS Danmark 

 Ettie Castenskiold 
Europa Nostra Danmark 

   
   
   

Andreas Karberg  
Historiske Huse 

 Iben Bækkelund Jagd 
By og Land Danmark 

 



Baggrundsnotat 
Organisationerne bag henvendelsen er alle indskrevet i den danske og europæiske 
lovgivning som formelle parter i varetagelsen af bygningskulturen. 

ICOMOS Danmark er den danske nationalkomité under International Council on 
Monuments and Sites - en verdensomspændende organisation, hvis medlemmer 
arbejder professionelt for bevaring af kultur- og naturarven, hvad angår bygninger, 
historiske byer, kulturlandskaber og arkæologiske monumenter. ICOMOS er et netværk 
af fagpersoner, der understøttes af den tværfaglige udveksling, der sker på tværs af 
landene, og profilerne tæller blandt andet arkitekter, historikere, arkæologer, 
kunsthistorikere, geografer, antropologer, ingeniører og byplanlæggere. 

Europa Nostra Danmark har til formål at medvirke til at beskytte Europas kulturarv og 
landskabelige værdier og bredest muligt at fremme opmærksomheden på og 
forståelsen for den europæiske kulturarv. I en globaliseret verden er kulturarven 
afgørende for forståelsen og respekten mellem Europas borgere. Den bringer os 
tættere sammen, uafhængig af vores kulturelle, religiøse eller etniske baggrund og på 
tværs af nationale og sproglige grænser. Kulturarven bygger bro mellem fortiden, 
nutiden og fremtiden. 

Historiske Huse samler foreningerne Bygnings Frednings Foreningen BYFO og 
Foreningen Bevaringsværdige Bygninger i et stærkt fællesskab med det formål at 
sætte fokus på den danske bygningskultur og de ejere, der har ansvaret for den. 
Historiske Huse er en interesseorganisation, der arbejder for at skaffe ejerne af de 
bevaringsværdige og fredede bygninger juridiske og økonomiske forhold, så de bedre 
kan passe på bygningerne og dermed en væsentlig del af Danmarks kulturarv.  

By og Land Danmark arbejder for udvikling og bevaring af de arkitektonisk og 
kulturhistorisk værdifulde bygninger, landskaber og bymiljøer i Danmark. By og Land 
Danmark samler både personlige medlemmer og ca. 90 lokale 
bygningskulturforeninger over hele landet. Et stort antal frivillige medlemmer i hele 
Danmark er engagerede i det lokale arbejde for at bygningskulturen. By og Land 
Danmark er tildelt retten til at rejse sager om bygningsfredning for Det Særlige 
Bygningssyn. 

 
 

 

 


